低于人民币2亿元，不超过人民币3亿元（以下简称“本次增持计划” ）。 具体内容详见公司

于2024年10月23日披露的《关于控股股东取得金融机构增持贷款暨增持公司股份计划的

公告》（公告编号：2024-062）。

2025年1月7日，公司收到控股股东海亮集团《关于增持浙江海亮股份有限公司股份比

例达到1%的告知函》，海亮集团于2024年12月10日至2025年1月6日，累计通过深圳证券

交易所交易系统以集中竞价的方式增持公司股份19,983,000股， 占公司目前总股本（1,

998,320,004股，下同）的1.0000%，增持金额为21,658.89万元（不含手续费）。 现将有关

增持公司股份进展情况公告如下：

一、增持计划的内容及实施情况

1、公司于2024年10月23日披露了《关于控股股东取得金融机构增持贷款暨增持公司

股份计划的公告》（公告编号：2024-062）， 公司控股股东海亮集团计划自2024年10月23

日之日起6个月内增持本公司股份，计划增持金额不少于人民币2亿元,不超过人民币3亿

元。

2、海亮集团于2024年12月10日至2025年1月6日，通过深圳证券交易所交易系统以集

中竞价的方式累计增持公司股份19,983,000股，占公司目前总股本的1.0000%，增持金额

为21,658.89万元(不含交易费用)。

二、本次增持达到1%的具体情况

1．基本情况

信息披露义务人 海亮集团有限公司

住所 浙江省诸暨市店口镇解放路386号

权益变动时间 2025年1月6日

股票简称 海亮股份 股票代码 002203

变动类型（可多

选）

增加√ 减少□ 一致行动人 有√ 无□

是否为第一大股东或实际控制人 是√ 否□

2．本次权益变动情况

股份种类（A股、B股等） 增持（股） 增持比例（%）

A股 19,983,000 1.0000

合 计 19,983,000 1.0000

本次权益变动方式（可多选）

通过证券交易所的集中交易 √

通过证券交易所的大宗交易 □

其他 □（请注明）

本次增持股份的资金来源（可多选）

自有资金 √ 银行贷款 √

其他金融机构借款 □ 股东投资款 □

其他 □（请注明）

不涉及资金来源 □

3．本次变动前后，投资者及其一致行动人拥有上市公司权益的股份情况

股东名称 股份性质

本次变动前持有股份 本次变动后持有股份

股数(股)

占总股本比

例(%)

股数(股) 占总股本比例(%)

海亮集团

合计持有股份 584,229,734 29.2360 604,212,734 30.2360

其中：无限售条件

股份

584,229,734 29.2360 604,212,734 30.2360

有限售条件股份 0 0.0000 0 0.0000

冯海良

合计持有股份 59,840,466 2.9945 59,840,466 2.9945

其中：无限售条件

股份

59,840,466 2.9945 59,840,466 2.9945

有限售条件股份 0 0.0000 0 0.0000

冯橹铭

合计持有股份 18,883,900 0.9450 18,883,900 0.9450

其中：无限售条件

股份

4,720,975 0.2363 4,720,975 0.2362

有限售条件股份 14,162,925 0.7087 14,162,925 0.7087

浙江正茂创业投资

有限公司

合计持有股份 12,336,449 0.6173 12,336,449 0.6173

其中：无限售条件

股份

12,336,449 0.6173 12,336,449 0.6173

有限售条件股份 0 0.0000 0 0.0000

合计

合计持有股份 675,290,549 33.7929 695,273,549 34.7929

其中：无限售条件

股份

661,127,624 33.0842 681,110,624 34.0842

有限售条件股份 14,162,925 0.7087 14,162,925 0.7087

4．承诺、计划等履行情况

本次变动是否为履行已作出的承诺、

意向、计划

是√ 否□

海亮集团计划自2024年10月23日起6个月内增持本公司股份，计划增持金额不少

于人民币2亿元,不超过人民币3亿元。 本次增持不设定价格区间，海亮集团将基

于对公司股票价值的合理判断，并根据公司股票价格波动情况及资本市场整体

趋势，择机实施增持计划。 截至2025年1月6日，海亮集团以集中竞价的方式累计

增持公司股份19,983,000股，占公司目前总股本的1.0000%，增持金额为21,

658.89万元。 增持情况与已披露增持计划一致。

本次变动是否存在违反 《证券法》

《上市公司收购管理办法》等法律、行

政法规、部门规章、规范性文件和本所

业务规则等规定的情况

是□ 否√

5．被限制表决权的股份情况

按照《证券法》第六十三条的规定，是

否存在不得行使表决权的股份

是□ 否√

6．30%以上股东增持股份的说明（如适用）

本次增持是否符合《上市公司收购管理办法》规定

的免于要约收购的情形

是√ 否□

股东及其一致行动人法定期限内不减持公司股份

的承诺

增持主体承诺本次增持计划将严格按照中国证券监督管理委员会、

深圳证券交易所相关法律法规、部门规章及规范性文件的规定执

行。 增持主体及其一致行动人在增持计划实施期间及法定期限内

不减持所持有的公司股份。

[…]

划自2024年7月8日起6个月内，通过深圳证券交易所交易系统增持公司股份，增持金额不

低于人民币2.4亿元，不超过人民币4.8亿元（含2024年7月8日增持金额），本次增持计划不

设定价格区间。

2、增持计划实施情况：2024年7月8日至2025年1月7日，中国稀土集团通过深圳证券交

易所交易系统以集中竞价交易方式累计增持公司股份10,494,000股， 增持金额为246,

821,670元（不含交易费用），占公司总股本的0.99%，本次增持计划实施期限届满且实施

完毕。

2025年1月7日，公司收到实际控制人中国稀土集团的通知，现将有关情况公告如下：

一、计划增持主体的基本情况

1、计划增持主体名称：中国稀土集团有限公司

2、增持主体已持有公司股份：截止本次增持实施前，中国稀土集团直接持有公司股份

157,924,751股，并通过中国稀土集团产业发展有限公司（以下简称“中稀发展” ）间接持

有公司股份235,228,660股，合计持有公司股份393,153,411股，占公司总股本的37.05%。

截至2025年1月7日，中国稀土集团直接持有公司股份168,418,751股，并通过中稀发展间

接持有公司股份235,228,660股， 合计持有公司股份403,647,411股， 占公司总股本的

38.04%。

3、中国稀土集团于2024年4月25日与广东省广晟控股集团有限公司（以下简称“广晟

控股集团” ）签署《关于中国稀土集团资源科技股份有限公司股份无偿划转协议》。为进一

步深化国有企业改革，优化资源配置，践行保障国家战略资源安全责任的重要举措，推动中

国稀土集团与广晟控股集团开展稀土领域更深层次的合作， 促进我国稀土产业高质量发

展，中国稀土集团拟将其持有公司的100,587,368股股份（占公司总股本的9.48%）无偿划

转给广晟控股集团，具体内容请见公司于2024年4月27日在巨潮资讯网披露的《关于实际

控制人持有的公司股份拟无偿划转暨权益变动的提示性公告》（公告编号：2024-017）。

目前，该事项尚在进一步推进中。

4、除本次增持计划外，中国稀土集团在本次公告前的12个月内不存在已披露增持公

司股份计划。

二、增持计划实施情况

截至2025年1月7日， 中国稀土集团通过深圳证券交易所交易系统以集中竞价交易方

式累计增持公司股份10,494,000股，增持金额为246,821,670元（不含交易费用），占公

司总股本的0.99%，本次增持计划实施期限届满且实施完毕。

本次增持事项与此前已披露的增持计划、承诺一致。本次增持计划实施前后，中国稀土

集团及其一致行动人中稀发展持有公司股份的情况如下：

股东名称

本次增持计划实施前持有股份 本次增持计划实施后持有股份

股数（股） 占总股本比例 股数（股） 占总股本比例

中国稀土集团 157,924,751 14.88% 168,418,751 15.87%

中稀发展 235,228,660 22.17% 235,228,660 22.17%

合计 393,153,411 37.05% 403,647,411 38.04%

三、增持计划的主要内容

1、增持股份的目的：基于对公司未来发展前景的信心与长期投资价值的认可，同时为

提升投资者信心，切实维护中小投资者利益，实施本次增持计划。

2、增持股份的金额：不低于人民币2.4亿元，不超过人民币4.8亿元（含2024年7月8日增

持金额）。

3、增持股份的价格：本次增持计划不设定价格区间，中国稀土集团将基于对公司股票

价值的合理判断，并根据公司股票价格波动与资本市场整体趋势，择机实施增持计划。

4、增持计划的实施期限：自2024年7月8日起6个月内，在遵守中国证监会和深圳证券

交易所相关规定的前提下实施。 如遇公司股票停牌，增持计划将在股票复牌后顺延实施。

5、增持股份的方式：通过深圳证券交易所以集中竞价或大宗交易等方式进行增持。

6、增持股份的资金来源：自有资金。

7、承诺事项：中国稀土集团承诺在增持期间及法定期限内不减持公司股份（不包括前

述中国稀土集团拟将持有公司的100,587,368股股份无偿划转给广晟控股集团事项），并

将在上述实施期间内完成增持计划。

四、律师专项核查意见

根据北京市嘉源律师事务所出具的 《关于中国稀土集团资源科技股份有限公司实际

控制人增持股份的专项核查意见》,北京市嘉源律师事务所认为：中国稀土集团具备实施

本次增持的主体资格；本次增持符合《公司法》《证券法》《上市公司收购管理办法》《深